



SEGUROS AFIRME, S. A. DE C.V., AFIRME GRUPO FINANCIERO

Estado de Resultados del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2023

(Cifras en Pesos)

Primas			
Emitidas		8,049,984,273.29	
(-) Cedidas		3,407,330,351.30	
De Retención		<u>4,642,653,921.99</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>171,044,010.67</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>4,471,609,911.32</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>1,001,145,935.97</u>	
Comisiones a Agentes	360,962,543.59		
Compensaciones Adicionales a Agentes	597,685,545.01		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	327,432,286.80		
Cobertura de Exceso de Pérdida	55,026,787.68		
Otros	314,903,346.50		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>3,684,994,986.92</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	3,714,505,607.71		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	29,510,620.79		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>(214,531,011.57)</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>135,905,682.69</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	135,905,682.69		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>(350,436,694.26)</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>337,557,173.74</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	(4,800,208.90)		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	255,910,929.08		
Depreciaciones y Amortizaciones	86,446,453.56		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>(687,993,868.00)</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>658,143,511.98</u>	
De Inversiones	317,607,048.51		
Por Venta de Inversiones	173,961,946.24		
Por Valuación de Inversiones	132,725,091.91		
Por Recargo sobre Primas	54,484,740.75		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos.	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(233,705.09)		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	5,033,543.46		
Otros	(18,162,730.58)		
Resultado Cambiario	2,327,253.51		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>(29,850,356.02)</u>
(-) Provisión para el Pago del Impuestos a la Utilidad		<u>(69,400,500.68)</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			<u>39,550,144.66</u>
Operaciones Discontinuas			<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>39,550,144.66</u>
Participación Controladora			
Participación No Controladora			

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, Nuevo León, a 5 de marzo de 2024.

Tonatiuh Gutierrez Ramirez
Director General

Jesus Ricardo Gamez del Castillo
Director Ejecutivo Administración
y Finanzas

Eduardo Ocañas Rodriguez
Auditor Interno

David Israel Espinoza Arroyo
Director de Finanzas

Armando Valdez Bustos
Contador General